
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 июля 2022 года №  561-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок предоставления лицам, подлежащим 
постинтернатному сопровождению, временного проживания и питания в 

организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, Иркутской области

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 19 апреля 2022 года№  705 «О внесении изменений в Положение 
о деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения 
родителей», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок предоставления лицам, подлежащим 
постинтернатному сопровождению, временного проживания и питания в 
организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
Иркутской области, определенный постановлением Правительства Иркутской 
области от 14 марта 2022 года № 184-пп, следующие изменения:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Предоставление временного проживания и питания лицам, 

подлежащим постинтернатному сопровождению, осуществляется при 
наличии свободных мест в организациях для детей-сирот.

Предоставление временного проживания и питания лицам, подлежащим 
постинтернатному сопровождению, осуществляется на срок не более трех 
месяцев суммарно в год, за исключением случаев, установленных абзацами 
третьим и четвертым настоящего пункта.

Организации для детей-сирот вправе осуществлять обеспечение 
временным бесплатным проживанием и питанием лиц, подлежащих 
постинтернатному сопровождению, не старше 23 лет, преимущественно на 
период до их трудоустройства или поступления на обучение в 
государственные профессиональные образовательные организации Иркутской 
области, образовательные организации высшего образования, а также 
приезжающих в организации для детей-сирот в каникулярное время, 
выходные и праздничные дни в случае их обучения в государственных 
профессиональных образовательных организациях Иркутской области, 
образовательных организациях высшего образования и проживания в



2

общежитии, до обеспечения их жилым помещением в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке.

Организация для детей-сирот вправе продлевать пребывание в ней лиц, 
подлежащих постинтернатному сопровождению, имеющих инвалидность, на 
срок реализации мероприятий, предусмотренных индивидуальной 
программой реабилитации или абилитации инвалида.

Информация о наличии свободных мест для временного проживания и 
питания лиц, подлежащих постинтернатному сопровождению, размещается на 
официальном сайте организации для детей-сирот в информационно
коммуникационной сети «Интернет».»;

2) в подпункте 1 пункта 6 слова «, с указанием способа обратной связи 
(далее -  заявление)» заменить словами «(далее -  заявление). В заявлении 
указывается период и причина необходимости предоставления временного 
проживания и питания и способ обратной связи»;

3) пункт 7 дополнить подпунктами 7 - 9  следующего содержания:
«7) справка, выданная образовательной организацией, подтверждающая 

обучение лица, подлежащего постинтернатному сопровождению, по 
образовательным программам среднего профессионального образования или 
по образовательным программам высшего образования (при наличии);

8) документ, выданный органом службы занятости населения, 
подтверждающий признание гражданина, зарегистрированного в целях поиска 
подходящей работы, безработным (при наличии);

9) индивидуальная программа реабилитации или абилитации 
инвалида -  для лиц, подлежащих постинтернатному сопровождению, 
имеющих инвалидность.»;

4) в пункте 8 после слов «компетентными органами иностранного 
государства)» дополнить цифрами «, 7 - 9».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

